
 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З   №  3 7   

от 01 .02. 2023 года    

пгт Климово 

 
 О проведении районного этапа  

областного  конкурса  

«Один миг из жизни спасателя» 

 

 На основании письма Департамента образования и науки Брянской области № 91-03-О от 

12.01.2023 г. и в соответствии с календарным планом работы Брянского областного губернаторского 

Дворца детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина, планом  работы отдела образования 

администрации Климовского района на 2022-2023 учебный год и с целью активации деятельности 

обучающихся и развития творческих способностей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести в феврале  -  марте   2023 года   районный этап областного  фотоконкурса «Один миг из жизни 

спасателя» 

2. Утвердить Положение о районном   этапе областного фотоконкурса   «Один миг из жизни 

спасателя»  (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению районного этапа областного  

конкурса «Один миг из жизни спасателя» 

 Однодворцев Е.И..   –  и.о. начальника отдела образования,  председатель  жюри 

 Толочко Н.А. – заместитель начальника  отдела  образования, заместитель председателя жюри 

члены жюри: 

 Ломако Е.В. – заведующая  РМК 

 Сапуто И.М.-гл. инспектор отдела образования  

 Кузавова Н.В.. – методист РМК 

 Жевора М.В. – методист РМК 

  Сахарова Е.А. – методист РМК 

 Романенко М.П.- методист РМК 

 Шкуратова О.Г. -  учитель информатики Климовской СОШ № 3 

 Письменный Э.В. – учитель ОБЖ Митьковской ООШ 

 Филонов И.И. ( по согласованию)  

  Гетманов А.Е. и Шалудкин А.В. (по согласованию) 
4. Руководителям учреждений   образования  организовать участие общеобразовательных учреждений  в 

данном конкурсе и направить  лучшие работы  на районный конкурс согласно утвержденному 

Положению. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  методиста РМК Романенко М.П. 

 

 

 Начальник отдела образования                           Е.И. Однодворцев 

          Исп.Романенко М.П.  методист РМК 

                     
 

 

 

 



   Приложение 1 

к приказу отдела образования   

от 01 февраля  2023 года №  37 

Положение 

о районном этапе областного  конкурса  

«Один миг из жизни спасателя» 

Общие положения 

Конкурс проводится департаментом образования и науки Брянской области, ГБУДО «Брянский 

областной губернаторский Дворец детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина» и  отделом 

образования администрации Климовского района в соответствии с планом городских, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных мероприятий на 2021-2022 год.  

       

    Цель и задачи конкурса: повышение авторитета и популяризация деятельности МЧС России, 

спасателей, добровольцев илидеров Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа 

безопасности»; 

 реализация государственных интересов в области гражданско-патриотического воспитания детей, 

подростков и молодежи, формирование культуры безопасного и ответственного поведения в сфере 

безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

  осуществление пропаганды, обучение детей и подростков безопасному поведению и действиям в 

условиях стихийных бедствий, пожаров, экологических, промышленных или иных катастроф, 

предотвращению несчастных случаев; 

 выявление и поддержка одаренных детей и молодежи; 

 консолидация преподавательского состава образовательных учреждений, творческой 

интеллигенции, родителей и общественности в работе по развитию творческой деятельности детей и 

молодежи в области безопасности жизнедеятельности; 

 создание условий для творческой самореализации и общения детей и молодежи; 

 привлечение детей и молодежи к участию в общественных движениях, профессиональная 

ориентация подростков (привитие интереса к профессиипожарного, спасателя, подготовка к вступлению в 

участники ВДЮОД «Школа безопасности». 

 

Сроки и место проведения 

Конкурс проводится  заочно в два этапа: 

1-й этап (внутришкольный) – февраль 2023 года – март  2023 года 

2-й этап (районный) – апрель   2023 года 

Для участия в конкурсе необходимо, в срок до 28 марта 2023г. представить заявки и конкурсные 

работы на адрес электронной почты marrom78@rambler.ru :    

 заявку на участие в конкурсе (см. Приложение 2); 

 фотографию в электронном виде разрешением не менее 300 dpi с названием фото, ФИО автора, 

указанием региона 

 Фотографию автора, разрешением не менее 300 dpi в электронном виде, с подписью ФИО и 

региона. 

 

Участники Конкурса 

Обучающиеся общеобразовательных организаций, участники и лидеры ВДЮОД «Школа 

безопасности», педагоги образовательных учреждений, методисты, преподаватели, педагоги 

дополнительного образования. 

Участники конкурса подразделяются на возрастные группы: 

1 группа – до 18 лет 

2 группа – от 18 лет; 

 

Порядок проведения Конкурса  

Конкурс проводится по следующим направлениям: 

 документальная (репортажная) фотография; 

 жанровая фотография; 

 художественная фотография; 

 

 

mailto:marrom78@rambler.ru


Специальные номинации: 

 лучшее фото о детях-героях; 

 лучшее фото о добровольцах; 

 лучшее фото о деятельности МЧС России; 

 лучшее фото о деятельности ВДЮОД «Школа безопасности»; 

 коллаж архивных фото к 90-летию гражданской обороны России. 

 

Документальная (репортажная) фотография - это, как правило, серия снимков на определенную 

тему, об определенном событии, выполненных в хронологическом порядке. 

Жанровая фотография – не постановочная фотография. Фотограф не имеет право вмешиваться в 

происходящее и как-то пытаться срежиссировать снимок – его модели естественны и сняты в естественных 

обстоятельствах. Направление «жанр» запечатлевает моменты повседневной жизни человека, какие-то 

бытовые сценки. Нередко жанровые фотографии имеют не один, а несколько смыслов, которыми их 

наполняет фотограф во время съемки. И, самое главное – это фотография о человеке, главный герой снимка 

– человек. И он вам не позирует! Жанровая фотография характерна обращением к событиям и сценам 

повседневной жизни.  

Художественная фотография - фотография, созданная как предмет искусства - то есть отражающая 

эмоции и восприятие, замысел художника.  

 

. Критерии оценки: 

 авторский подход; 

 воспитательная, развивающая и обучающая ценность; 

 соответствие заявленной темы; 

 новаторство и оригинальность; 

 

 Награждение Подведение итогов осуществляет Жюри Всероссийского Конкурса. По итогам Конкурса 

определяются победители и призеры в каждой номинации и возрастной группе.   

 

Приложение № 2 

ЗАЯВКА 

на участие во Всероссийском открытом фотоконкурсе «Один миг из жизни спасателя»/ 

 

в номинации  

 

 

Регион  

Автор (Фамилия, имя, отчество полностью)  

Дата рождения 

 

 

Адрес местожительства 

 

 

Контактный телефон 

 

 

Адрес электронной почты 

 

 

 

 

 

Председатель жюри Фестиваля регионального конкурса              _________________________ /                                                      

 

М.П. 

Примечание: заявка оформляется в печатном виде на отдельном листе формата А-4.  

 


	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

